COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO N.º               /2009
(Do Sr. Márcio Junqueira / DEM – RR)

Requer a convocação do

Excelentíssimo Senhor Ministro do Meio

Ambiente, Senhor Carlos Minc, para prestar

esclarecimentos sobre a doação de 110 milhões

de dólares para um fundo de preservação e

combate ao desmatamento na Amazônia por

parte do governo da Noruega.

Com a devida vênia, requeiro de Vossa Excelência, seja encaminhada à

votação nesta Comissão, com fulcro no Art. 24, inciso IV, do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, pedido de convocação do Excelentíssimo Senhor

CARLOS MINC , DD. Ministro do Meio Ambiente a fim de prestar os

indispensáveis esclarecimentos sobre a notícia veiculada na imprensa nacional

sobre a doação pelo governo da Noruega da quantia de 110 (cento e dez)

milhões de dólares para um fundo de preservação e combate ao

desmatamento na Amazônia.

Sala das Sessões, 1.º de abril de 2009.

MÁRCIO JUNQUEIRA
DEPUTADO FEDERAL / DEM – RR